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Цель мастер-класса

2

Дать подробное руководство по работе с ППМ

А также:
Рассмотреть основные этапы работы с ППМ

Показать новые возможности



3

Обзор мастер-класса

Состав рассматриваемой системы

Настройка и сборка ППМ

Загрузка образа ОС

Подключение к инструментальной системе

Статический анализ с использованием PVS-Studio

Секция с вопросами
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Инструментальная система:
 Установленный Комплект 

Разработчика для ЗОСРВ 
«Нейтрино» ред. 2021
 ОС семейства GNU Linux, 

например, Ubuntu 20.04
 Установленный комплект PVS-

Studio

Целевая система:
 Orange PI PC (Allwinner H3)

Данная плата поддерживается 
для образовательных программ 
СВД ВС 

 USART – USB 
преобразователь
 LAN кабель

Состав рассматриваемой системы
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Последовательность действий

Подготовка файла построения образа

Получение архива ППМ

Сборка ППМ

Загрузка образа на целевую систему

Подключение КР к целевой системе

1

2

3

4

5
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Установка и настройка ППМ

Получение архива ППМ
Из публичного репозитория СВД ВС

 Там же находится подробная инструкция
 Там же можно найти примеры драйверов и пр.



Состав архива ППМ

Файлы архива ППМ
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Последовательность действий

Подготовка файла построения образа

Получение архива ППМ

Сборка ППМ

Загрузка образа на целевую систему

Подключение КР к целевой системе

1

2

3

4

5
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Подготовка файла построения образа
• Изменения необходимы для связи целевой платы с КР
• В файле построения образа   . . ./kpda-bsp-allwinner-h3-orangepipc/images/orangepi.build

1. Раскомментировать секцию 
«Конфигурация SSH»

2. Раскомментировать 
строку запуска sshd

3. Установить 
требуемый IP
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Подготовка файла построения образа

Настройка SSH

Настройка sshd_config
раскомментировать и указать параметр yes

$ cd ~/kpda-bsp-allwinner-h3-orangepipc
$ cp $KPDA_TARGET/etc/ssh/sshd_config install/armle-v7/etc/ssh

Копирование конфигурационного файла

PermitRootLogin yes
PubkeyAuthentication yes
PermitUserEnvironment yes 
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Настройка SSH

Создание серверных ключей

Подготовка файла построения образа

Создание клиентских ключей

Добавление публичного ключа в ППМ

$ ssh-keygen -t rsa -m pem -P "" -f kpda-bsp-allwinner-h3-
orangepipc/install/armle-v7/etc/ssh/ssh_host_rsa_key
$ ssh-keygen -t dsa -m pem -P "" -f kpda-bsp-allwinner-h3-
orangepipc/install/armle-v7/etc/ssh/ssh_host_dsa_key

$ ssh-keygen -t rsa -P "" -f ~/.ssh/orangepi-rsa

$ cat ~/.ssh/orangepi-rsa.pub » kpda-bsp-allwinner-h3-
orangepipc/install/armle-v7/root/.ssh/authorized_keys
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Последовательность действий

Подготовка файла построения образа

Получение архива ППМ

Сборка ППМ

Загрузка образа на целевую систему

Подключение КР к целевой системе

1

2

3

4

5
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Сборка в графической среде Qt 
Creator

Запустить скрипт run_qtcreator.sh из 
каталога установки Комплекта 
Разработчика

Сборка в текстовом режиме 

Команда make в корне ППМ

Сборка загрузочного образа
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Сборка загрузочного образа

Настройка языка интерфейса Комплекта Разработчика
 "Tools -> Options. . ." ("Инструменты -> Параметры…")
 "Среда" ("Environment")

1

2

3
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Сборка загрузочного образа

Импорт проекта пакета поддержки в Комплект Разработчика
На вкладке Начало:
 Создать → Импортировать проект → Импорт существующего проекта

1

2

3

4
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Сборка загрузочного образа

Импорт проекта пакета поддержки в Комплект Разработчика

1

2

3

4

5
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Сборка загрузочного образа

Запускаем сборку
Проверяем отсутствие ошибок
Проверяем наличие файла образа

 …../kpda-bsp-allwinner-h3-orangepipc/images/ifs-h3-orangepi.bin

Отсутствие ошибок Файл образаЗапуск сборки
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Последовательность действий

Подготовка файла построения образа

Получение архива ППМ

Сборка ППМ

Загрузка образа на целевую систему

Подключение КР к целевой системе

1

2

3

4

5
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Загрузка по сети
 Не нужно копировать образ на SD 

карту
 Не все платы поддерживают
 Не все загрузчики поддерживают

Загрузка через SD карту
 Подробно рассмотренно в 

руководстве пользователя ППМ
 Руководство можно найти в 

публичном репозитории СВД ВС

Загрузка образа ОС

Другие варианты загрузки: eMMC / USB / SATA не  
будут рассмотрены в рамках данной презентации.
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Загрузка образа ОС

Подготовка инструментальной машины

Необходимо установить менеджер tftp на инструментальную машину

Для этого:
1. Загрузить пакет tftpd-hpa
2. Скопировать образ ОС в папку обмена ( /srv/tftp )

$ sudo apt install tftpd-hpa
$ sudo cp ~/kpda-bsp-allwinner-h3-orangepipc/images/ifs-h3-
orangepi.bin /srv/tftp
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Загрузка образа ОС

Подготовка инструментальной машины

Minicom — консольная программа для работы с устройствами через последовательный порт

$ sudo apt install minicom
$ sudo minicom

Настройки Minicom:Установка Minicom:
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Загрузка образа ОС

Подключен преобразователь UART-USB
На инструментальной машине запущен Minicom

Сетевой кабель подключен к сети инструментальной машины

Подготовка целевой машины
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Загрузка образа ОС

Допускаем, что Uboot уже установлен на устройстве
Сборку Uboot для рассматриваемого OrangePI можно получить от СВД ВС

на условиях “как есть”

В общем случае первичный загрузчик поставляется изготовителем вместе с устройством

Подготовка целевой машины
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Загрузка образа ОС

Подготовка целевой машины

Для запуска образа
В командной строке Uboot:

=> setenv serverip <IP-адрес TFTP-сервера>
=> setenv ipaddr <IP-адрес TFTP-клиента>
=> tftpboot 0x41000000 ifs-h3-orangepi.bin
=> go 0x41000000

IP-адрес TFTP-сервера — IP-адрес инструментальной системы
IP-адрес TFTP-клиента — IP-адрес целевой системы
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Загрузка образа ОС

Подготовка целевой машины

Скрипт запуска образа
. . ./images/tftp.sh

Командная строка Uboot:

=>

Настройка скрипта:
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Загрузка образа ОС

Подготовка целевой машины

В командной строке Uboot:

Сообщение: Welcome to KPDA Neutrino
26
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Последовательность действий

Подготовка файла построения образа

Получение архива ППМ

Сборка ППМ

Загрузка образа на целевую систему

Подключение КР к целевой системе

1

2

3

4

5



Подключение КР к целевой системе

1

2

Создание нового целевого устройства

В разделе: Инструменты → Параметры

3
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Подключение КР к целевой системе

1 2 3

4

Мастер создания нового 
целевого устройства
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Подключение КР к целевой системе

Проверка подключения устройства
 Проверка связи

 Проверка наличия необходимых компонент в образе

2

3
Сообщение: Проверка устройства успешно завершена

1
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Проект Hello World

Создание и запуск проекта HelloWorld
Файл → Создать файл или проект

1

2

3

4

5
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Создание проекта HelloWorld

Проект Hello World

 В окне итог нажать “Завершить”

1

2

3

5
6
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Проект Hello World

Настройка запуска проекта

1

3

4

2
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Проект Hello World

Выбор устройства для развертывания

1

2

3

4
В разделе: Инструменты → Параметры
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Запуск Hello World

1

2

3

Проект Hello World

Сообщение: Добро пожаловать в ЗОСРВ “Нейтрино”! 
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Статический анализ с использованием PVS-Studio

Плагин PVS-Studio для Комплекта Разработчика ред. 2021

36



Статический анализ с использованием PVS-Studio
Установка плагина PVS-Studio

1

2

3
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Статический анализ с использованием PVS-Studio
Установка плагина PVS-Studio

4

5 6

7
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Статический анализ с использованием PVS-Studio

Интерфейс плагина PVS-Studio
Для запуска анализа: Check→ Check Current file/project

Вкладка плагина

Верхняя панель меню 1 2 3
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Статический анализ с использованием PVS-Studio
Пример анализа проекта HelloWorld

Номер 
предупреждения

Имя файла
Описание 

предупреждения
40



Заключение

Публичный 
репозиторий

Техническая 
документация

Нейтрино 2021

Форум 
СВД ВС

Что делать, если что-то пошло не так?
Можно обратиться в службу технической поддержки СВД ВС
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ул. Кузнецовская, д. 19,
г. Санкт-Петербург
+7 (812) 346-89-56
www.kpda.ru
support@kpda.ru

Спасибо за внимание!

Николай Хазан
Инженер-программист
Отдел операционных систем


	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3
	Страница 4
	Страница 5
	Страница 6
	Страница 7
	Страница 8
	Страница 9
	Страница 10
	Страница 11
	Страница 12
	Страница 13
	Страница 14
	Страница 15
	Страница 16
	Страница 17
	Страница 18
	Страница 19
	Страница 20
	Страница 21
	Страница 22
	Страница 23
	Страница 24
	Страница 25
	Страница 26
	Страница 27
	Страница 28
	Страница 29
	Страница 30
	Страница 31
	Страница 32
	Страница 33
	Страница 34
	Страница 35
	Страница 36
	Страница 37
	Страница 38
	Страница 39
	Страница 40
	Страница 41
	Страница 42

